fas esse non arbitraretur, ad ipsius administrationem civitatis pertinent. §. 19. in Terentii versu iam scripsi auctore etiam cod. Mediceo cum I. G. Baïtero et A. Fleckeiseno: *Si quando illa dicet: 'Phaedriam Intromittamus commissatam', 'Pamphilam Cantatum provocemus.'* Pertinet hoc ad illud genus *μυήσεως*, de quo nuper aliquoties dixi ad Terentii *Andriam* p. 41. p. 57. p. 90 sq. p. 110 sq. p. 132. p. 154. §. 20. me probare: quos saepe nutu significationeque appello, dixi iam superiore tempore, v. supra p. XXXVI. Paulo ante non probo, quod Cobetus in *Mnemos.* vol. XVIII. p. 455. *superioribus deleri voluit in verbis his: repentinam eius defensionem Gabinii, quem proximis superioribus diebus acerrime oppugnasset, tamen si sine ulla mea contumelia suscepisset, tulissem.* Nam in eo ipso pravitas istius defensionis conspiciebatur, quod eum, quem proximis superioribus diebus oppugnasset, defenderet, ut hoc quidem loco neque *proximis* neque *superioribus* omitti ullo modo posset. Requiritur enim illud nostrum: *in den zunächst vorausgegangenen Tagen*, quod quem ad modum aliter dicas nisi illis verbis *proximis superioribus diebus* non intellego, ut mirer a Baïtero Cobeti errorem, quem virum acutissimum iam ipsum agnovisse credo, propagatum esse, qui verbum *superioribus* uncis circumdedit. Nec probo quod idem vir doctissimus verba *in disputatione ac dialogo* auctore Martyni-Laguna §. 23. de interpolatione suspecta habuit, quibus illo loco ideo carere nullo modo possumus, quod mox dicitur: *Abhorrent enim a communibus praeceptis* etc., quibus verbis illi formae orationis, qua Cicero in libris *de oratore* usus erat, iam ieiuna ista atque exilis oratio praeceptorum oratoriorum opponitur. Artius autem haec verba: *tres libri in disputatione ac dialogo de oratore*, inter se coniuncta et quasi conglutinata ponuntur, ut ita solvenda sint: tres libri, qui sunt in disputatione ac dialogo de oratore aut etiam sic: tres libri, quibus Aristoteli more in disputatione ac dialogo agitur de oratore. Paulo post *atque omnem* retinui, quamquam quod est e prioris scriptura ab restitutum in cod. Mediceo et aliquam auctoritatem habere videtur. §. 21. veritus sum cum Baïtero auctore Wesenbergio *in praestantibus in re publica gubernanda viris* scribere. Nam *Dativus praestantibus* — *viris* est ita intellegendus quasi scriptum sit: *a praestantibus in re publica gubernanda viris laudata est* etc. §. 25. *provincias* Wesenbergius. *provinciam* cod. Mediceus. §. 26. servanda fuit haec cod. Medicei scriptura: *scripta iam epistola superiore accepi tuas litteras de publicanis, quibus aequitatem tuam non potui non probare*, ubi de Ernestii coniectura auctore etiam Wesenbergio Baïterus *in quibus* scripsit. In eius modi locis neque e Praepositio neque *in* satis apta est, sed Ablativus ponitur ut fundamentum, quo quae ponitur probatio nata sit, et est fere is, quem dicunt, instrumentalis. Conf. lib. IV. ep. 15 pr. *Accepi perbreves tuas litteras, quibus id, quod scire cupiebam, cognoscere non potui, cognovi autem id, quod mihi dubium non fuit*, quo quidem in loco ne Baïterus quidem haesitavit. Conf. etiam lib. II. ep. 19. §. 1. lib. III. ep. 4. §. 1. lib. V. ep. 19. §. 1. ep. 21.

§. 3. lib. IX. ep. 15. §. 3. Paulo post rescribendum iam erat: *felicitate quidem vellem consequi potuisses, ne eius ordinis, quem semper ornasti, rem aut voluntatem offenderes.* Neque enim *facilitate*, sed *felicitate* est in cod. Mediceo, quod est ad h. l. aptissimum. Conf. or. pro P. Sulla c. 30. §. 83. *ego committam, ut ea, quae pro salute omnium gessi, casu magis et felicitate a me quam virtute et consilio gesta esse videantur?* Nam eodem modo quo hoc loco, etiam illo loco *felicitate* dicitur. Cicero enim hoc in mente habet: *Etsi quantum ex istis litteris intellexi, quas de publicanis ad me misisti, aequitatem tuam debebam probare, tamen vellem tam felix fuisses, ut ordinis equestris res aut voluntas a te non esset offendenda.* Ep. 10. iam verba extrema, de quorum sententia recte iam Orellius dubitaverat, ego ita scribenda esse existimo: *nam illo si veneris, tamquam Ulixes cognosceris tuorum nemini.* Etenim id, quod in cod. Mediceo legitur: *cognosces tuorum neminem*, perveram sententiam habet. Facillime autem, si *cognosceris*, fortasse etiam compendio *cognosces* scriptum, in *cognosces* mutatum erat, *nemini* aut etiam *neminei* in *neminem* converti potuit.

Lib. II. ep. 1. §. 1. leguntur verba in cod. Mediceo haec: *Etenim quis est tam scribendo impiger quam ego?* Non recte sensit Ios. Frey scribendo esse *Dativum* cl. Taciti *ab exc. div. Aug.* lib. III. c. 48. *sed impiger militiae et acribus ministeriis consulatum sub divo Augusto — adeptus.* Nam is locus similis non est. Itaque *in* ante scribendo retinui. Ep. 3. §. 1. *in meam*, quod est in cod. Mediceo ab altera manu iam cum Baïtero recepi. In cod. Mediceo a pr. manu est *aut meam*, unde *ad meam* alii effecerant. §. 2. scripsi nunc: *summa scito in expectatione te lesse*, quibus in verbis ab altera manu cod. Medicei *te accepi*, quamquam propter ea, quae sequuntur, verba: *eaque a te expectari*, videtur priore loco *te* omitti potuisse, praesertim si meminerimus quae legantur apud C. Iulium Victorem c. 27. in C. Halmii *Rhet. Lat.* p. 448. 3. *sed ita recidantur (sententiarum ambitus), ut nunquam verbi aliquid deesse videatur: unum 'te' scilicet, quod intellegentia suppleatur, in epistulis Tullianis ad Atticum et ad Axium frequentissimum est.* Nam quod cadit in illas epistolas, etiam quodam modo in hanc ipsam epistolam cadere potest. Vide quae infra dicentur ad lib. III. epist. 1. §. 3. Ep. 4. §. 2. *esse elaborandum* nunc scripsi, postquam comperi esse in cod. Mediceo. Item ep. 6. §. 4. *benevolentiaeque* nunc scripsi, ex eodem codice pro *benevolentiae*, et §. 5. *haec* addidi ante scriberem, postquam compertum est esse *haec* in cod. Mediceo. In eadem epist. 6. §. 2. non video quid sibi velit H. Busch in *Zeitschrift für das Gymnasialwesen.* vol. XX, p. 832. *quam* enim est Pronomen relativum, quod post *tantam* rectissime inferitur, neque quidquam commune habet cum iis locis, quos Meutznerus et Fleckeisenus tractaverunt in *N. Jahrb. f. Philol. u. Paedagogik* vol. LXXXIX. p. 156 sq. Neque illud mihi probandum esse videtur, quod proposuit idem vir doctissimus paulo post scribendum sibi videri: *vel in remunerando cumulando apte illustrare posset.* Eadem §. extrema scripsi nunc, quod est in

cod. Mediceo a prima manu correctum: *unius tui studio*, pro *unius tuo studio*. Ep. 7. §. 2. iam superiore tempore dixi me probare Wesenbergii rationem, vide supra p. XXXVI. Deinceps scripsi de coniectura mea: *Sed, amabo te, cura et cogita, Curio, nihil novi etc.*, quod in cod. Mediceo non *cogita* solum legitur, verum a pr. manu *cogitationi*, ab altera *cogitatio*, quae mihi scripturae facillime ex *cogitacurio* nasci potuisse videntur. Appellatio autem Curionis hoc ipso loco aptissima est. Etiam de *quamque*, quod §. 3. recepi, iam olim dixi, vide l. c. p. XXXVI. Denique §. 4. nunc pressi vestigia cod. Medicei et totum locum iam sic constituendum putavi: *Praesens tecum egi, quam te tribunum pl. isto anno fore non putarem, itemque petivi saepe per litteras, sed tum quasi a senatore, nobilissimo tamen adolescente et gratiosissimo, nunc a tribuno pl. et a Curione tribuno.* et credo iam locum restitutum esse. Ep. 9. §. 1. recepi ex altero huius epistolae exemplo: *ut dederis nobis —, quod semper ridere possemus*, pro eo, quod in cod. Mediceo priore loco est et servatur fere ab omnibus: *quem semper ridere possemus*. itemque §. 2. *rem egeris* de Martyni-Lagunae coniectura, quam alterum huius epistolae exemplum in cod. Mediceo comprobavit. Conf. O. Ribbeck *Comicorum Latin. reliqu.* p. 103. Paulo post non muto *factu* (cod. Med. *facto* in alt. ex.) in *factum*, quod fecit O. Ribbeckius l. c. Deinceps scripsi nunc: *Repente vero incessi omnibus laetitibus laetus?* In priore enim loco *laetitibus* habetur in cod. Mediceo, in altero *laetus*, ut collato Ciceronis loco *de finibus* II. 4, 13. coniungenda haec esse videantur: *incessi omnibus laetitibus laetus*. Conf. O. Ribbeckius l. c. p. 65. In versu, qui sequitur, pro *homini recte animi* scriptum est, conf. O. Ribbeck. l. c. p. 26. Ep. 10. §. 2. de versus fragmento, quod hoc loco habemus, conf. Lucianum Müller in *N. Jahrb. für Philol. u. Paedag.* vol. XCIII. p. 399. Mox *divertiis* pro *divortibus* recepi e cod. Mediceo cum Baitero, qui conferri iussit Buecheler in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XI. p. 510. Ep. 11. §. 1. retinui *Putaresne*, pro quo nunc fere *Putarasne* restitui voluerunt. Nam et cod. Mediceus tribus locis *putares* tuetur nec sententia Coniunctivum imperfecti non optime recipit. Et nos quidem in eius modi locis Plusquamperfecto utimur, Latini autem potius praesentem in re praeterita faciunt, quicum loquuntur, et utuntur Imperfecto. Eodem vero iure, quo sine interrogatione dicitur saepe numero: *videres, crederes, scires, putares*, etiam per interrogationem dici potuit: *putaresne?* et quae sunt similia. Si rariora haec sunt, eius rei causa posita est in ipsa sententia, quae raro locum habet in interrogatione, non in forma orationis ipsa. *Putarasne* autem id dici minime potuit, sed potius, si Indicativo uterere, dicendum erat: *Putavistine —?* Vide Fr. Haasium ad C. Reisigii *grammat. Lat.* p. 514. adn. 461. et quae infra adferam ad huius libri ep. 12. §. 3. Paulo post scripsi nunc: *qui maiora onera in re publica sustinere et possimus et soleamus* pro vulgato *possim et soleam*, non quo hoc ferendum non putem, vide epist. lib. I. ep. 9. §. 13, sed quod et concinnior oratio erit — sequuntur enim verba: *vel quia belli magni timor impendet, quod*

videmur effugere, si ad constitutam diem decedemus — nec librorum auctoritas ei scripturae deest. Est enim in altero huius epistolae exemplo in cod. Mediceo *et possemus et solemus*, ut in cod. archetypo scriptum fuisse videatur *et possim et soleam*. Ep. 12. §. 2. scripsi ego: *Diogenes tuus, homo modestus, a me cum Philone Pessimunte discessit. Iter habebant ad Adiatorigem, quamquam Comana nec benigna nec copiosa cognorant.* et quam ob rem id fecerim facile explicari potest. Ac primum quidem *Pessimunte*, non *Pessimuntem* aut *Pessimunta*, habetur in cod. Mediceo, qui hoc loco *pessimunte*, in altero autem huius epistolae exemplo hoc ipsum *pessimunte* scriptum habet. Et Ablativus propterea necessarius est, quod quae in verbis, quae sequuntur, dicuntur, ostendunt non *Pessimuntem* discessisse Diogenem, sed *Pessimunte*, qua in urbe usque adhuc cum Cicerone una fuerat. Id ita statuendum esse apparet sine dubio in verbis iis, quae sequuntur. Ea ita scribenda esse, ut supra a me posita sunt, non ita, ut nuper Baiterus edidit: *iter habebant ab Adiatorige, quem nec benignum nec copiosum cognorant*, facile demonstrari potest. Ac primum quidem, quum librorum auctoritatem consideramus, cod. Mediceus hoc ipso loco scriptum habet aperte: *quamquam omnia nec benigna nec copiosa cognorant*, quae verba quantum distent ab eo, quod de Martyni-Lagunae coniectura edidit Baiterus: *quem nec benignum nec copiosum cognorant*, quis non videt? Atque etiam ea verba, quae sunt posteriore loco in cod. Mediceo: *qua nec benignam nec copiosam cognorant*, tamen ter litteram *a* habent, et si recte rem existimamus potius meam quam Baiteri scripturam adiuvant. Nam *quāquā* si scriptum erat, facile in *qua* converti potuisse apparet, quod autem *comana* plane omissum est in altero exemplo, inde factum videtur, quod quid sibi vellet hoc nomen librarii non intellegebant, qui itidem superiore loco in cod. Mediceo hoc nomen in *omnia* mutaverant. Deinceps *benigna* et *copiosa* facile in *benignā* et *copiosā* commutari poterant, ut etiam hac corruptela Martyni-Lagunae coniectura minime stabiliatur. Apparet, credo, quae in libris sunt verba, meam potius emendationem confirmare quam illam. Sed quid sibi volunt haec ipsa verba: *iter habebant ab Adiatorige?* Sicine unquam homo Latinus dixit? Quantum equidem novi sermonem Latinum, nunquam simpliciter dixerunt Latini: *habebat aliquis iter ab aliquo*, saepissime autem: *habebat aliquis iter ad aliquem*, omninoque locum, unde aliquis iter haberet, tum demum Latini adicere solebant, quum una locus significaretur, in quem iter haberent, ut dicitur verbi causa apud Caesarem *bell. civ. III. 11, 2. Pompeius erat eo tempore in Candavia iterque ex Macedonia in hiberna Apolloniam Durrahachiumque habebat.* aut apud Cn. Pompeium in Ciceronis *epist. ad Att. lib. VIII. epist. 12. A. §. 1. cohortes XIX, quae ex Piceno ad me iter habebant.* Exceptis eius modi locis semper in hac formula aut locus, quo quis iter habeat, aut homo, ad quem, simpliciter indicatur, ut in Terentii *Eunuch. V. 8, 35 (1035). iter hac habui.* in Ciceronis ad *Q. fr. lib. II. ep. 5. §. 3. quod ille in Sardiniam iter habebat.* *epist. ad Att. lib. VIII. ep. 11. D. §. 2. C. Messius — mihi dixit — Ca-*

sarem iter habere Capuam. Apud Cn. Pompeium in Ciceronis *epist. ad Att.* lib. VIII. ep. 11. A. *Is nuntiat L. Domitium cum suis cohortibus XI — ad me iter habere*, apud Caesarem *bell. civ.* I. 14, 3. Cn. Pompeius — *iter ad legionem habebat*, ib. III. 106. *coniectans eum in Aegyptum iter habere*. Haec atque similia qui considerat, facile intellegit: iter habebant ab Adiatorige, hic scribi plane non potuisse, nec vero ea scriptura commendatur librorum auctoritate. Est enim in cod. Mediceo hoc loco scriptum *habebant adiatoregem*, in qua scriptura quis non videt Praepositionem *ad*, quod eadem litterae sequebantur, esse omissam. Altero loco, quod legitur *ab Iorigge*, quum sit plane corruptum, nihil confert ad stabiliendam lectionem *ab Adiatorige*. Si vero sententiam ipsam spectamus, facile intellegitur scripturam hanc, quam ego proposui, non solum librorum litteris ac ductibus confirmari, verum etiam aptissimam sententiam habere hanc: *proficisci volebant ad Adiatorigem*, quamquam in urbe, in qua ille sedem suam habebat, id est Comanis, nec liberaliter accepti erant neque homines eius modi esse cognorant, unde multum lucrari possent. Eo autem proficiscebantur, quod aut implicati negotiis iam ante fuerant aut, quamquam res minus quaestuosa esse videbatur, tamen etiam sic aliquid lucri facturos se esse sperabant. Illud autem, quod *Comana*, nomen librariis plane obscurum, altero loco in *omnia* mutatum, altero plane omissum in cod. Mediceo est, nemo mirabitur. De Adiatorige autem conferendus est Strabo lib. XII. p. 542 sq. et p. 558. — Paulo post iam est post *sordida* addidi, quod est in cod. Mediceo altero loco scriptum *sordidast*. Denique non video quam ob rem auctore Wesenbergio Baiterus *triumpharem*, quod priore loco in cod. Mediceo obtinetur, mutare potuerit in *triumpharam*, quod is codex posteriore loco ex corruptela ortum habet. Ep. 13. §. 2. iam *te post subdubitare* recepi, quod non est in cod. Mediceo. §. autem 3. non potui adduci, ut *putaret* auctore Wesenbergio una cum Baitero mutarem in *putarat* in verbis his: *quid ais? Caesarem nunc defendit Curio? quis hoc putaret praeter me?* Pertinet enim hic locus ad id genus locorum, de quibus modo dixi ad ep. 11. §. 1. Conf. infra lib. XV. ep. 15. §. 2. *Atque horum malorum omnium culpam fortuna sustinet. Quis enim aut Alexandrini belli tantam moram huic bello adiunctum iri aut nescio quem istum Pharnacem Asiae terrorem illaturum putaret?* ubi ne Baiterus quidem cod. Medicei scripturam mutare ausus est. Flori lib. I. 37 (III. 3, 3) p. 61, 10. ed. Jahn. *hi iam — quis crederet? — per hiemem, quae altius Alpes levat, Tridentinis iugis in Italiam provoluti velut ruina descenderant*. Nos in eius modi locis uti Coniunctivo plusquamperfecti iam supra vidimus ad ep. 11. §. 1. Ep. 14. iam *Fadio et Fadius* scripsi de certissima Orellii correctione pro vulgato *Fabio — Fabius*. Ep. 15. §. 4. iam ipse quoque *Pomptinus* restitui pro *Pomptinius* e cod. Mediceo. Ep. 16. §. 3. scripsi iam auctore Baitero: *vidi quam abhorrerem ab urbe relinquenda, quam audissem. Nonne tibi affirmari etc.*, ubi vulgo verba *quam audissem* ad verba, quae sequuntur, erant relata. Mox post *civile* omisi Pronomen *me*. *civilem* est in cod. Mediceo eo loco scriptum. Ibid. §. 5.

retinenda putavi nunc verba, quae sunt in cod. Mediceo haec: *Filio meo — si erit ulla res publica, satis amplum patrimonium relinquam in memoria nominis mei*. Nam quam ob rem minus Latine haec dici Wesenbergius contenderit, non video. *relinquere patrimonium in memoria nominis sui* is certissime dicitur, qui tradit filio hereditatem non spernendam positam illam in memoria meritorum suorum, quae hominum animos post ipsius mortem filio conciliet. Quid enim vetat te ita loqui? Nam per linguae leges eodem iure hoc dici potest, quam in arca hereditatem aut patrimonium alicui relinquere, si nummos relinquit. Si M. Tullius aliis locis hanc eandem sententiam alia forma orationis profert, ut *de domo sua* c. 58. §. 147. *de off.* I. 33, 121., hoc nihil ad rem facit. Iure igitur Fr. Hofmannus servavit cod. Medicei auctoritatem, cl. Livii loco lib. XXVI. c. 43. §. 3. *in una urbe universam ceperitis Hispaniam*, quod quamvis simile, tamen alio quodam modo dicitur. Mox *quam scias pro quin scias*, quod est in cod. Mediceo, recepi. Ep. 17. iam *CN. SALLUSTIO* cum Orellio scripsi pro *C. Sallustio*, quod in cod. Mediceo est. §. 1. *neque quenquam* auctore Buechelero in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XI. p. 516. scripsi. §. 2. *nullam*, quod in cod. Mediceo est, revocavi pro *nullas*. §. 4. *drachum*, quod est aut *drachumum* aut *drachumarum*, e cod. Medicei vestigiis auctore eodem Buechelero l. c. p. 575. restitui. §. 6. *Antiochiae* e cod. Mediceo est pro *Antiocheae*. Ep. 18. §. 3. iam scripsi *si se dignum* cum Baitero. *si dignum* cod. Mediceus. Lib. III. ep. 1. §. 3 extr. *te*, quod vulgo ante *etiam* est, non habet cod. Mediceus. Id quamquam facile eo loco obliterari potuit, tamen omisi, quoniam in verbis his: *Id eum ne fallat, etiam atque attam rogo*, quo *rogo* pertineat facile apparet, ut hic locus in eo numero reponendus sit, de quo supra dixi ad lib. II. ep. 3. §. 1. Ep. 2. §. 2. nuper Baiterus e cod. Mediceo scripsit: *quod eius facere potueris*, ut *quod* pro *quoad* reponeret. Ipse iussit conferri lib. V. ep. 8. 5. *epist. ad Att.* lib. I. ep. 5. §. 7. lib. X. ep. 2. §. 2. lib. XI. ep. 12. §. 4. His poteris addere Livii lib. V. 34, 5. lib. VIII. 37, 8. lib. XIX. 45, 7. lib. XXXI. 4, 2. lib. XXXVIII. 54, 4. lib. XXXIX. 7, 5. Gellii noct. Att. lib. XIV. 1, 2. Conf. etiam Fr. Hofmannum in M. Tullii Ciceronis *epist. sel.* vol. I. p. 69. ed. sec. Eadem epistola extrema minime probo, quod nuper Baiterus de C. F. W. Mülleri coniectura scripsit: *magnam me ex eo et perpetuam voluptatem esse capturum*. Sententia illa, quam supra §. 1. significavit iam verbis his: *Quod si tu quoque eandem de mea voluntate erga te spem habes, ea te profecto numquam fallat*, hic aliquanto explicatius repetitur. Ep. 3. §. 1. scripsi auctore Bengelio *Q. Fabius Vergilianus*. conf. ep. 4. §. 1. Hic in cod. Mediceo est *Q. Fabianus*. Ibid. §. 2. *C. Pomptinum* nunc scripsi. In cod. Mediceo est *consul Pomitinum*. Conf. supra lib. II. ep. 15. §. 4. Ep. 5. §. 2. *dicam*, quod est in cod. Mediceo, recepi iam pro *ducam*. Vide supra p. XXXVI. §. autem 3. veritus sum cum Baitero auctore Martyni-Laguna scribere *arbitraretur* pro *arbitrarer*, quod in cod. Mediceo est. Illud enim est *arbitrari possem*. Aliter Cicero in simili causa

modo gererem me adversus Caesarem, usus tuo consilio sum: in reliquis officio. Cui tu tribuisti etc. est de Madvigii sententia factum explicata a Wesenbergio l. c. p. 90. Quum in cod. Mediceo officio in officiis corruptum esset, falso distincta oratio est. Ep. 28. §. 3. pro eo, quod vulgo edunt: *Aiunt enim patriam amicitiae praeponebam esse*, est in cod. Mediceo: *Aiunt enim patriam amicitiam praeponebam esse*. Hinc I. Fr. Gronovius scribi voluit: *A. e. patriae amicitiam postponebam esse*. At id hoc loco factum esse apparet, quod aliis locis multis, ut propter similitudinem verborum aliquid excidisse videatur. Scripsi igitur: *Aiunt enim [patriam amicitiae, non] patriae amicitiam praeponebam esse*. Ep. 29. §. 2. quum in cod. Mediceo esse viderem *de mea fide et de constantia*, putavi id hoc loco factum esse, quod facillime potuit fieri, ut post *constantia* in cod. Mediceo omitteretur *tua*, quam ob rem edidi: *Gravissimum vero iudicium de mea fide et de constantia [tua] fecisti etc.*

In lib. XII. ep. 2. §. 3. nuper Orellius cum Baitero e cod. Mediceo edidit: *Reliquos exceptis designatis — ignosce mihi, sed non numero consulares*. Ego antiquam istam correctionem, ut pro *sed* scribatur *si*, necessariam esse existimo. Dici vix potest quotiens *sed* et *si* inter se confusa sint. Ep. 8. §. 1. nuper Orellius ac Baiterus commendaverunt coniecturam I. Fr. Gronovii, qui pro verbis *in meo Bruto* scribi voluit *in M. Bruto*. Iniuria. Nam eadem appellatione etiam in huius libri ep. 1. §. 1. M. Brutus a D. Bruto discernitur: *Finem nullam facio — de te et de Bruto nostro, id est de tota re publica, cogitandi, cuius omnis spes in vobis est et in D. Bruto*. conf. etiam ep. 5. §. 1. Ep. 12. §. 1. Lambino auctore voluerunt pro *voluerint* scripsi. Confer etiam Wesenbergium l. c. p. 58. Sed quod reliqui §. 2. *exercitum*, pro eo iam *exercitus* scribi velim. Ep. 14. §. 8. extrema scripsi *Perga pro Pergae*. Idem feci infra in ep. 15. §. 7. extr. vide quae dixi ad lib. XI. ep. 9. §. 2. extr. Ep. 15. §. 1. constitui locum ad Manutii, Lambini, Madvigii sententiam, ut ante *vastata* adicerem *et*, omitterem autem post *celerius* particulam *que*. Vide Wesenbergium l. c. p. 13. Paulo post recte vidit Wesenbergius pro *quidquid* legendum esse *quidque*. Postea §. 2. transposui verba ita, ut ipsa ratio rei requirere videbatur: *Quam indignitatem deminutionemque non solum iuris nostri, sed etiam maiestatis imperiique populi Romani idcirco tulimus*. Nam quod in ipsius Ciceronis scripto hoc requisivit Wesenbergius, non in P. Lentuli epistola, nihil est. Nam ius publicum populi Romani non minus P. Lentulus quam M. Tullius nosse debebat. Ibid. §. 6. *praestiterint — inierint* pro *praestiterunt — inierunt* auctore Wesenbergio scripsi. §. 6. pro *e Syria* scripsi *ex Syria*. In cod. Mediceo est *et Syria*. Ep. 22. §. 3. pro *senatus frequens* scripsi de Baiteri coniectura *senatus haud infrequens*. In cod. Mediceo est *senatus aut frequens*. Ep. 25. §. 3. non dubitavi pro corruptela cod. Medicei *graecum tempus servitutis* scribere ex antiqua correctione *caecum tempus servitutis* et paulo post *dignitatisque fautor* pro eo, quod est in cod. Mediceo

dignitatisque fautor. Orellius nuper ac Baiterus hic iniuria dubitaverunt. §. 5. in Terentii versu scripsi *adfert*, ut iam Cratander voluit, probavitque Orellius et Wesenbergius, pro *desert*, quod est in cod. Mediceo. Ep. 30. §. 4. scripsi *orbis est senatus pro orbis senatus* de Lambini coniectura, quam probavit etiam Wesenbergius.

In lib. XIII. ep. 1. §. 2. scripsi *Nunc te illud primum rogabo* pro vulgato *Nunc a te primum illud rogabo*. ac, quod in cod. Mediceo ante te legitur, non fuit a particula, sed est ex *διπλογραφία* compendii *ne* i. e. *nunc* natum. Sic etiam alias et ipsa nomina et compendia eorum in orationem ab librariis recepta sunt. §. 2. reliqui *omnia*, sed non nego placere mihi antiquam correctionem *omnia communia*. Deinde §. 4. scripsi *propter summam tuam humanitatem*. Pronomen *tuam* omissum in cod. Mediceo facilius post *summam*, praesertim si id erat compendio scriptum, excidere poterat. Ep. 4. §. 1. scripsi: *nam nec in honoribus meis nec in laboribus unquam [mi] defuerunt*. In cod. Mediceo tantum est: *nam nec in honoribus laboribus unquam defuerunt*. Ibid. §. 2. *enim*, quod suppletum contra cod. Mediceum est, unciis circumdedi et postea *lege sua agraria* scripsi. Erat enim revera lex Iulia. In cod. Mediceo est *lege in agraria*. Id videtur olim ita scriptum fuisse: *leges agraria*, ut facile *lege in agraria* oriri potuerit. Ep. 6. *litteras has* scripsi auctore Orellio pro *has litteras*, *has* in cod. Mediceo omissum est et facilius post *litteras* obliterari poterat quam ante eam vocem. Ep. 8. §. 3. *debeo* scripsi pro *debeam* Ernestio auctore atque Orellio. Ep. 10. §. 3. miror quemquam *prudentem*, quod in cod. Mediceo legitur, in *prudenter* mutare potuisse. Rectissime enim *modestia, prudentia, moderatio ac continentia, labor atque industria* inter se coniunguntur. Ep. 12. §. 2. verba *ut ad hanc addam* mihi quoque corrupta videntur. Baiterus et Wesenbergius scribi voluerunt: *ut ad illam hanc addam*. Ep. 15. §. 1. adsentior Wesenbergio, qui recte ait Cratandrum ex Homeri Odyssea lib. XXIV. v. 314. sic edidisse: *Ὡς [φῆτο· τὸν δ' ἄγχιος] νεφέλη ἐκάλυψε μέλαινα*. et verba, quae sequuntur, sic scribenda praecepit: *Sed tamen iidem me consolantur etiam: hominem etc.* Orellius ac Baiterus nuper e cod. Mediceo ediderunt: *Sed tamen iidem me consolatur: etiam hominem etc.* Ep. 16. §. 1. edidit nuper Orellius cum Baitero: *et ex eo quum ab ineunte eius aetate bene speravissem, tum ꝑ̄ per me existimare coepi [ex] iis iudiciis, quae de eo feceras, cognitis*, quibus in verbis *feceras* est de Madvigii coniectura pro *feceram*, quod est in cod. Mediceo. Ego de coniectura mea totum locum sic constitui: *et ex eo quum ab ineunte aetate bene speravissem, tum praeclare existimare coepi ex iis iudiciis, quae de eo feceras, cognitis*. Ep. 19. §. 2. Orellius et Baiterus ediderunt cum corruptelae signo e cod. Mediceo: *omnia a te studia summa cura peto*. Ego recepi Ascensianam scripturam paulum immutatam: *omnia a te studio summo summaque cura peto*. Ep. 21. §. 2. intactum reliqui *eum Hammonium*. Orellius *Hammonium* auctore Manutio suppositivum esse putavit. Ep. 22. §. 1. scripsi Ernestio, Schützio,

hoc est, quarum rerum ratio altera mihi turpis, altera etiam periculosa videtur. Pro eo nuper edidit Baiterus: *quarum altera mihi turpis, altera etiam periculosa ratio videtur*, hoc esset, quarum rationum altera mihi turpis, altera etiam periculosa videtur. Fateor illud mihi simplicius dici videri. §. 3. miror Baiterum *sed* ante *multo maxima* addere potuisse de coniectura sua, qua non iuratur, sed perditur sententia. Nam per Particulam *quidem* satis indicatur, haec verba: *ut quidem ego sentio*, pertinere ad extremum orationis membrum, id est, ad verba *multo maxima*. Paulo post de Martyni-Lagunae sententia iam scripsi *a sapientissimis viris*, quod *viris*, quod non est in cod. Mediceo, facillime obliterari potuit, ubi scriptum erat: *asapientissimis viris*. Vide quae supra dicta sunt ad lib. III. ep. 5. §. 4. Eadem ep. §. 4. *quam me colat* Bakius coniecit in *Add. ad Cic. de orat.* I, 40. In cod. Mediceo est *cum me colat*. Ep. 4. §. 3. *et C. Marcellus* Baiterus restituit. In cod. Mediceo est *et cum Marcellus*. §. 5. *ut, si Romae sis, nihil praeter tuos delectare possit*. Plerique *te* aut post *tuos* aut post *delectare* adieciunt. Ios. Frey contulit *ad Q. fratrem* lib. II. ep. 13. (15.) §. 1. Conf. tamen etiam ea quae supra dicta sunt ad lib. II. ep. 3. §. 2. §. 5. extrema *Vale* nunc accessit e cod. Mediceo. Ep. 5. §. 3. nunc recepi *usuri* pro *uti* e coniectura Guilielmi. Conf. supra p. XXXVI. Mox *est* pro *sit* est a Wesenbergio. §. 4. non probo iam *attulerit* pro *attulit*, quod est in cod. Mediceo. Est ante *volo* cogitatione supplendum *eam*. §. 5. nuper C. F. W. Müllerus in *Philol.* vol. XIX. p. 326. rursus commendavit Cratandri coniecturam qua ille pro *imitare* scribi voluit *imitari*, eo, quod contulit lib. XII. ep. 30. 1. *noli impudens esse nec mihi molestiam exhibere* etc. habuitque adsentientem Baiterum. Equidem dissentio, primum quod *noli* hoc quidem loco remotius est interiectis etiam aliis infinitis, deinde quod hoc enuntiationis membrum *neque imitare malos medicos, qui — ipsi se curare non possunt*, quasi gradus est ad ea, quae deinceps dicuntur: *sed potius, quae aliis tute praecipere soles, ea tute tibi subitice atque apud animum proponere*. In his ipsis verbis nuper Baiterus e cod. Mediceo scripsit *subiace*. Qui hoc fecit, debebat etiam lib. II. ep. 16. §. 7. *aspersi* pro *aspersi* edere. Sed periculosum est in eius modi rebus uno libro nimis confidere. §. 6. fere extrema *tranquilliore animo* scripsit Martyni-Laguna, in cod. Mediceo est *tranquilliolem animo*. Ep. 6. §. 1. *Galus* cum Baitero, qui annotationem suam ad Lael. §. 9. conferri iubet, e cod. Mediceo recepi pro *Gallus*. §. 3 extr. e cod. Mediceo iam adieci *Vale*. Ep. 7. §. 3. quum in cod. Mediceo scriptum sit *hiqui se*, apparet id, quod nunc fere editur *hique se* aut *tique se*, ne cod. quidem auctoritate niti. Itaque *ut ii, qui se* etc., quod ipsum alterum orationis membrum requirere videtur. Ep. 8. §. 1. in lacuna, quam olim statui, iam *quae possim* reposui, ut voluit Martyni-Laguna, sed ante *quae non possim* delevi etiam, ut Kayserus voluit. §. 4. restitui *esse supplicem*, postquam comperi esse hoc in cod. Mediceo pro *isse supplicem*. Ep. 10. §. 1. *Etsi nihil erat*

novi est in indice epistolarum in cod. Mediceo scriptum, itaque nunc recipiendum fuit. Ep. 11. §. 2 extr. iam *Vale*. e cod. Mediceo addidi. Ep. 12. inscripsi: *SERVIUS CICERONI SAL. PLUR.*, auctore Baitero. In cod. Mediceo est: *ciceroni salutem pluribus verbis*. Satis probabilis est Orellii suspitio, fortasse contineri hac scriptura hanc formulam: *servius Ciceroni s. S. V. B. E. V.* Ibid. §. 1. *M.* auctore Orellio iam ipse adieci ante *Marcellum*. Paulo post iam ipse quoque *Maleas* scripsi, quod in cod. Mediceo est *Maia*, auctore Manutio. §. 2. post *medicos* iam signa lacunae feci. Antiquum supplementum est *cogerem*. §. 2. quum in cod. Mediceo non sit *nihil minus eis*, sed tantum *nihil eis*, credo ego latere in his litterarum ductibus *multeis*, itaque iam scripsi: *tamen multis conficior curis* etc. Postea nunc scripsi: *sed etiam id ipsum video* e cod. Medicei vestigiis, in quo habetur: *sed etiam de ipsum video*. §. 6. *nos* ante *pervenire* adieci, quod facile post *volumus* omitti potuit. Mox *Cetera, quae* scripsi pro *ceteraque, quae*, id quod iam in cod. Mediceo ex scriptura *eteraq. quae* correctione emendatum est. Ep. 14. §. 4 extr. iam adieci *Vale*. e cod. Medicei alt. man. Ep. 15. §. 2. in verbis his: *tamen hoc tempore breviter commonendum putavi*, existimant *te* adieciendum fuisse, id, quamquam quodam modo iis quae sequuntur verbis: *ne quo periculo te proprio existimares esse*, supervacaneum videri potest, tamen hoc loco magis quam alias desiderari videtur. Vide tamen quae supra adnotavi ad lib. II. ep. 3. §. 1. Ibid. in verbis: *ne quo periculo te proprio existimares esse*, non opus est in Praepositione, quam interponi post *quo* voluerunt critici, quae tum omitti potest, si Nomen adiectivum accedit, uti infra lib. VIII. ep. 2. §. 1. *itaque relictus legi Tici- niae maiore esse periculo videtur*. Nepotis *Dat.* 5. 2. *eum magno fore periculo, si quid illo imperante adversi in Aegypto accidisset*. *Ham.* 2. 1. *ut nunquam pari periculo fuerit Karthago, nisi quam deleta est*. *Hann.* 9. 2. *vidit autem vir omnium callidissimus magno se fore periculo, nisi quid providisset, propter avaritiam Cretensium*. Non satis consideravit rem *F. Handius* in *Tursell.* vol. III. p. 255.

Lib. V. ep. 1. §. 2. *ab re* est in Mediceo. Olim *a re* legebatur. Ep. 2. §. 4. *ea praescriptione est*, quod est in cod. Mediceo aperte scriptum, iure iam defendit Fr. Hofmannus, qui ad nominis praescripti auctoritatem hoc vocabulum rettulit, qua de re contulit Cicero- nis *de oratore* lib. III. c. 2. §. 5. cui loco adicias Cicero- nis *de lege agr.* II. c. 9. §. 22. §. 7. iam revocavi *certo scio*, quod comperi *certo* in fine columnae in cod. Mediceo scriptum esse, unde *scio* facile excidere posset. Ep. 4. §. 2. permoveri non potui, ut auctore Wesenbergio cum Baitero scriberem: *Tu tuas inimicitias ut rei publicae condonares, te vicisti*. pro *donares*, quod est in cod. Mediceo aperte scriptum. Nam quod Wesenbergius ait illo tempore *donare* simplex verbum sic usurpatum non esse id quam verum sit ipse viderit. Livius quidem certe in causa Q. Fabii dictatoris verba sic rettulit: *Non noxae eximitur Q. Fabius, qui contra edictum imperatoris pugnavit, sed noxae damnatus donatur populo Romano, donatur tri-* CIC. III. 1.

buniciae potestati precarium, non iustum auxilium ferenti. Quis igitur praeter Wesenbergium negabit M. Ciceronem etiam sic usurpare hoc verbum potuisse, praesertim quum maiore vi hoc efferre vellet. Mox *magistratus* scripsit Martyni-Laguna. In cod. Mediceo est *magistratum*. Ep. 7. §. 1. iam *litteris his* ex Ernestii coniectura scripsi. In cod. Mediceo est *litteris*. §. 3. nunc, postquam intellexi non tamen post fuit in cod. Mediceo scriptum esse, sed *ame*, scripsi: *ut tibi multo maiori, quam Africanus fuit, iam me, non multo minorem quam Laelium, facile in re publica et in amicitia adiunctum esse patiare.* Conf. de hoc loco Meutznerum in *Nov. annal. philol. et paed.* vol. LXXXIX. p. 154. Ep. 8. §. 2. iam *nituntur pro utuntur* e cod. Mediceo revocavi. §. 5. nunc e cod. Mediceo *quod pro quoad* recepi, vide quae supra dixi ad lib. III. ep. 2. §. 2. Ep. 12. §. 1. *suavitate ingenii* dicitur esse in rasura ibique brevius vocabulum antea fuisse. Fuitne *acie ingenii?* §. 2. iam *seiuingeres* edidi e cod. Mediceo pro *seiuingere*. §. 5. scripsi *evelli* cum Kaysero, qui contulit lib. *de finibus* II. §. 97. adde Valerii Maximi lib. III. c. 2. ext. 5. Nepotis Epamin. 9, 3. §. 6. *qui quid sis* nunc Cratandro auctore scripsi. §. 7. *ullam*, quod ego post *fictam*, quod in cod. Mediceo est *fictam tam*, inserueram, rursus delevi. Ep. 14. §. 1. iam e cod. Mediceo, in quo a pr. manu est *discesserat*, scripsi *discesseras*. Alii e cod. Mediceo ab alt. manu a *me discesserat* ediderunt a *me discesseras*. Mox *desfetigato* est e cod. Mediceo pro *desfetigato*. §. 3. extr. *Vale*. iam accessit e cod. Mediceo. Ep. 16. in inscriptione *T.* ante *Titio* Baiterus addidit. §. 4. scripsi nunc *ex qua si resideat sensus* auctore Bengelio, quod in cod. Mediceo est *et quasi*, conf. Livii lib. XL. c. 7. §. 5. Ep. 17. in inscriptione edidi *P. SITTIO. sistio* est in cod. Mediceo, conf. §. 2, ubi *Sitti* est in cod. Mediceo pro *Sesti*. Ep. 19. §. 1. in verbis his: *et his proximis litteris* non inscita est Martyni-Lagunae coniectura, qui et *ex his proximis litteris* scribi voluit, verum tamen recte Ablativus se habet, qui fere absolutus in eius modi locis esse solet aut etiam instrumentalis. Nam etiam antea legimus: *quibus et expectatum meum adventum abs te amanter videbam* etc. Conf. quae supra dicta sunt ad lib. I. ep. 9. §. 26. Ibid. §. 2. *si nos ii sumus* a Cratandro est. In cod. Mediceo est *simus*. Ep. 20. §. 2. *servo* ipse quoque iam delendum censeo. Ibid. verba *quae nobis maxime videbantur*, sana sunt, nec scribendum *maximae*. Est: quae nobis maxime ad eam rem probabantur ut idoneae. Sic enim dici *videri* notum est, conf. Caesaris *bell. Gall.* VI. 20. Taciti *ab exc. d. Aug.* I. 8. Paulo post Wesenbergio auctore scripsi: *quam cui dederam*. In cod. Mediceo est *quam darem*. §. 4. post *legatum meum* ego quoque nomen excidisse credo, id quod signis iam indicavi. §. 6. iam *item* pro *idem*, quod in cod. Mediceo est, de Lambini ratione edidi. Paulo post *ego, qui* cod. Mediceum secutus nunc scripsi pro *ego quidem*, vide supra p. XXXVII, et postea *provisum* pro *cautum* iam scripsi, quod *gravisum* in cod. Mediceo est. Deinceps nunc scripsi *in pecuniam exactam ista referre* de Wesenbergii coniectura. In cod. Mediceo est *in pecuniae exactae ita efferre*. In fine epistolae

Vale auctoritate cod. Medicei iam delevi. Ep. 20. §. 1. de coniectura mea scripsi: *Tum enim, quum esset* etc. In cod. Mediceo est *ut enim*, ut *tū* et *ut* litterae commutatae esse videantur. Vulgo *Etenim* auctore Lambino scripserunt. §. 4. verba *ac peccatum* quasi suppositicia nuper Baiterus uncis circumdedit. Iniuria. De constructione conferas lib. X. ep. 24. §. 1. et ep. 25. §. 1. tum Wesenbergium *Emend. in Cic. Sestianam* p. 13.

Lib. VI. ep. 1. §. 4. *aliqua de rebus* scribendum vidit Wesenbergius. In cod. Mediceo est: *aliqua erebus*. §. 6. *sis is futurus* iam de mea coniectura scripsi. Vide supra p. XIV. Ep. 2. §. 2. *recipieris* Kayserus. In cod. Mediceo est *reciperis*. Mox *adiuvisti* Wesenberg. In cod. Mediceo scriptum est *adiuisti* pro *adiuvisti*, ut infra lib. VI. ep. 10. §. 5. *iuandi* pro *iuandi*, tum *desfetigatione* pro *desfetigatione* ex eodem codice est. Ep. 3. §. 2. *sciam* Lambinus. In cod. Mediceo est *scio*. §. 3. *vel delendum* Kayserus existimat. Ep. 4. §. 2. *debebam* recte scripsit Benedictus. In cod. Mediceo est *debeam*. §. 3. scripsi de coniectura mea: *Equidem nos, qui Romae sumus, miserimos esse duco* etc. Sic enim et sententia rectissime se habet et verba, quae sunt in cod. Mediceo fere omnia servantur. Nam *nos qui*, non *nos quod* est in eo libro, tum a pr. manu *miserrimo*, non *miserrimum* legitur, ut una littera *s* addita omnia quadrent. §. 4. *in* ante *dolorem* Lambinus addidit, quod deest in cod. Mediceo. Eum Baiterus nuper secutus est falso. *Quanto fuerim dolore* eodem iure hic dicitur quo infra lib. VIII. ep. 5. §. 1. *Qua tu cura sis*. et quae sunt alia id genus multa. Mox iniuria Baiterus nuper dubitavit de *in* posito ante verba *hac inani prudentiae laude. in aliqua re delectari* Cicero dixit etiam lib. *de legibus* II. c. 7. §. 17. Eadem §. miror quod Baiterus de Wesenbergii ratione *metuere desino* edidit, quum ne vestigium quidem verbi *metuere* sit in cod. Mediceo. *desino* est id, quod dicimus: *ich gebe mich zufrieden*, ut in Terentii *Ad. act. V. sc. 3. v. 67* (853) dicitur: MIC. *Ah pergisne?* DEM. *Iamiam desino. el. Andr.* II. 6, 10 (471). et totiens apud Comicos poetas legitur Imperativus, ut in Terentii *Ad. act. I. sc. 2. v. 43* (123). §. 3. in loco admodum dubio nunc pro *virtutem* restitui *venustatem*, quae scriptura cum sententia rectissime, cum litteris, quae in cod. Mediceo sunt *virtutem*, non male coit. *Venusta* enim ingenia maxime Caesar complexus esse etiam aliis locis dicitur. cf. infra ep. 6. §. 8. lib. IV. ep. 8. §. 2. Ep. 6. §. 1. iam restitui *Vereor* pro *Non vereor*, quoniam cod. Medicei scriptura intellegi certe potest. §. 6. scripsi: *Eodem de fonte*. Sic enim, quum scriptum fuit: *eodē de fonte*, facile Praepositio omitti potuit. In cod. Mediceo est *eodem fonte*. *Eodem e fonte* Baiterus edidit. §. 10. *suscensebat* est e cod. Mediceo pro *succensebat*. §. 12. *te* delevi. Nam *deposse*, quod in cod. Mediceo est, ex *διτροφαία* vocabuli *modo* natum est. Ep. 7. §. 4. *facit* cod. Mediceus, quod iam recepi pro *facis*. Ep. 8. §. 2. *ut* ante *subsidas* adieci auctore Wesenbergio. Deinceps *id quod* pro vulgato *quod* iam superiore tempore scripseram, quod in cod. Mediceo est *aut quod*. Ep. 9. in inscr. *T.* auctore Baitero adieci, quamquam in cod. Mediceo nec in hac inscri-

ptione legitur nec in indice libri. §. 1. *sum usus* edidi monitu Buecheleri in *Mus. Rhen.* ser. nov. vol. XI. p. 520. In cod. Mediceo est *sumus*. §. 2. extr. iam addidi *Vale* e cod. Mediceo. Ep. 10. §. 2. iniuria Neumanno auctore de verbo *casu* dubitavit nuper Baiterus in verbis his: *omnes fere familiarissimi eius casu devincti magnis meis veteribus officiis me diligenter observant et volunt*. Nam quod hoc loco *casu* dicitur, id eodem prorsus modo infra ep. 12. §. 2. voce *satis* opportune declaratur in verbis his: *Etenim omnes Caesaris familiares satis opportune habeo implicatos consuetudine et benevolentia sic, ut, quum ab illo discesserint, me habeant proximum*, ut sane mirum esse videatur quemquam criticum in his rebus haesitavisse. Ep. 11. §. 1. *ut mihi opus esset* maluit Otto ad Taciti *annal.* p. 277. §. 2. iam *Sironem* e cod. Mediceo recepi, vide M. Haupt in *Herm.* vol. I. p. 40 sq. §. 3. *quem illi* Cratander. In cod. Mediceo est *quam illi*. Ep. 14 extr. *Vale* e cod. Mediceo nunc adieci. Idem feci in ep. 16. Ep. 17. in inscr. *S.* auctoritate cod. Medicei expunxi. Ep. 18. §. 1. *atque post simul* iam accessit e cod. Mediceo in indice libri, hic in ipso ordine omissum. §. 2. *ad suos* Buecheler in *Mus. Rhen.* Nov. ser. vol. XI. p. 520. In cod. Mediceo est *ad uos*. Vulgo *ad nos* scribatur. *Messalla* est e cod. Mediceo. §. 4. *tam* prorsus delevi ante *tamen personare*. Vide supra p. XV. §. 6. *et cetera* post *idq̄rta* addit cod. Mediceus, vulgo ante Baiterum omissa. Ep. 19. *deversorio* — *deversorii* e cod. Mediceo Baiterus nuper eruit. Ante legebatur *deversorio* — *deversorii*. In fine epistolae *Vale* accessit nunc e cod. Mediceo. Ep. 20. §. 1. *istim* e cod. Mediceo recepit Baiterus. Ante *istinc* legebatur, idemque a pr. manu in cod. Mediceo etiam infra est §. 3, nunc a me receptum, pro *istinc* ab altera manu. Ep. 20. in fine addidi nunc *Vale* e cod. Mediceo.

Lib. VII. ep. 1. §. 1. *spectiunculis* scripsi pro *lectiunculis*, quod est in cod. Mediceo, et quam ob rem id fecerim in *Nov. ann. philol. et paed.* vol. XCVII. p. 357. explicavi. Paulo post *Sp.* scripsi omisso *scilicet*. In codice Mediceo est *quae s. p. maecius*. §. 2. *qui ne id quidem* scripsit Guilielmus. In cod. Mediceo est *quid ne id quidem*. §. 4. iniuria verba *ludis scaenicis* auctore Victorio omitti voluit Baiterus. Est hoc: His ipsis diebus, quum essent ludi scaenici, Ep. 3. §. 4. de verbis: *Ubi non sis qui fueris, non esse cur velis vivere*, in versum redigendis primum cogitavit F. G. Schneidewin in *Philol.* vol. III. p. 132, qui sic versum constituit: *Ubi iam non es qui fuisti, non est vivere cur velis*. deinde multi alii, quos A. Fleckeisen in *Nov. annal. philol. et paedag.* vol. XCVII. p. 628 sq., nominatim adfert, quocum tamen in eo dissentio, quod *ibi* vult non solum in versum, verum etiam in Ciceronis epistolam inferri. Nam hic quidem certe omnino de vita dicitur, quae relinquenda esse videatur, si non sis qui fueris. Ep. 4. *simus* Victorius. In cod. Mediceo est *sumus*. Ep. 5. §. 2. *nescio quid* Cratander. *nescio quod* cod. Mediceus. §. 3. scripsi nunc: *quod familiam ducit in iure civili, singularis* etc. Ep. 6. §. 2. *nequiquam* recepi nunc e cod. Mediceo pro vulgato *nequidquam*. Ep. 7. §. 2. *Habes*, quod non est in cod. Me-

diceo, Baiterus hoc loco reposuit, alii alio loco. Ep. 9. §. 1. *propter eius luctum* Victorio auctore scripsit Baiterus collato ad Q. fr. *epist.* lib. III. ep. 1. §. 25, quem secutus sum. In cod. Mediceo *luctum* non legitur. §. 2. *quid* cod. Mediceus. Recte *quod* restitutum est. Ep. 10. §. 1. *subinvideo tibi ultro etiam arcessitum* etc. reliqui hanc scripturam, quam inserto *te* post *ultro* iuvare voluerunt. Nam quo referenda verba sint facile apparet, vide quae supra dixi ad lib. II. ep. 3. §. 2. Ibid. §. 2. *ne andabata quidem* Baiterus scripsit de Schotti coniectura, quamquam quod est in cod. Mediceo *andabatam* defendi potest, quia *defraudare* cum duplici Accusativo constructum est apud Plautum *Asin.* act. I. sc. 1. §. 82. cl. Nonio p. 31, 12. et Fr. Guil. Holtze *Syntax. prisc. script.* Lat. vol. I. p. 289. Ep. 11. *afueris* nunc scripsi e cod. Mediceo pro *abfueris*. Ep. 12. §. 2. fortasse legendum est: *Quis enim potest* —? aut etiam *Qui enim potest* —? Ep. 13. §. 2. *magis* e cod. Mediceo restitui pro *mage*, v. Io. Vahlen *Ennianae poësis. reliqu.* p. 41, et postea *auro, argento, aere* scripsi, in quorum verborum ordine praeivit Wesenbergius. Ep. 14. §. 2. *cognoscere* restitui e cod. Mediceo pro *cognoscere*. Ep. 16. §. 1. iam scripsi *primum* pro *primas*, quod in cod. Mediceo est. Latet tamen fortasse in hac corruptela alia scriptura. Ep. 17. inscr. *SAL.* scripsi e cod. Mediceo pro *S. D.* Ep. 18. §. 3. *afuturus* nunc restitui e cod. Mediceo pro *abfuturus*. Ep. 21. scripsi *Ofillium* pro eo, quod in cod. Mediceo est *officiam*. Vide *Corpus inscr. Lat.* vol. I. n. 602. et n. 1228. infra lib. XVI. ep. 24. §. 1. cod. Mediceus recte *Ofillio* habet. Ep. 23. §. 4. *mandaram* cum Ernestio scripsi. In cod. Mediceo est *mandabam*. Ep. 24. §. 2. *suscenseat* e cod. Mediceo nunc restitui pro *succenseat*. *tum mihi* scripsi pro *mi*. Ep. 28. §. 2. *discere* Madvigius. *dicere* cod. Mediceus. Conf. supra p. XVII. Ep. 29. §. 2. *a. d. IIII. Kal.* iam scripsi e cod. Mediceo ipso, in quo olim numerus non esse ferebatur. Ep. 30. §. 2. *quae si videres* scripsi, postquam comperi esse sic in cod. Mediceo scriptum. Ep. 32. §. 1. *ita* iam uncis liberavi ante *ut*. §. 2. *per Antonii personam* potest hoc esse *σφάλμα μνημονικόν*. Sed fortasse scripsit Cicero *per alienam personam*. Ep. 33. *ingemescamus* e cod. Mediceo est. Vulgo legebatur *ingemiscamus*.

Lib. VIII. ep. 1. §. 1. quod Ernestus de Leutsch in *Philol.* XXIV. p. 730. scribendum praecipit *discedens* pro *decedens*, id ego iam superiore tempore auctore Gronovio reposueram. Id videri potest melius esse, si legatur *discedenti*, si confers ep. 8. §. 1, verum tamen iam interpretes recte dixerunt sine dubio M. Caelium prosecutum M. Ciceronem sic discessisse, ut etiam *discedens* recte diceretur. Est fere nostrum: *als ich mich von dir trennte*. Conf. lib. II. ep. 12. §. 2. Mox de eiusdem Leutschii coniectura l. c. proposita scripsi *Tumetsi et tu scio* etc. et interpunxi: *senatus consulta edita, fabulae rumores*. §. 2. *fuerunt*, quod recepi, Fr. Hofmannus adfert e cod. Mediceo, Baiterus *fuerant* e *fuerunt* correctum. Perfectum mihi aptius videtur. §. 5. *iam peneticam facere et usque eo* etc. scripsi de coniectura mea. In cod. Mediceo est: *embaeneticam facere et usque eo* etc. Multi scri-

pserunt ἐμετικὴν (emetica) facere etc. Ep. 2. §. 1. ab omnibus ordinibus scripsit Baiterus de Wesenbergii sententia. Ego simplicem Ablativum non mutō. Falso nuper Baiterus scripsit in maiore esse periculo, quum non esset in in cod. Mediceo. Vide quae supra disputavi ad lib. IV. ep. 15. §. 2. deinceps ab sibilo pro a sibilo e cod. Mediceo iam recepi et tum pro tunc scripsi. Ep. 3. §. 3. iam de coniectura mea scripsi: Opto aliquid ex tam multis etc. Opto in cod. Mediceo non legitur, eiusque loco Volo substituerat Wesenbergius. Ep. 4. inser. D. delevi, quod non est in cod. Mediceo. §. 5. et interpunctionem mutavi et scripsi mihi vehantur pro mi vehantur. Ep. 5. §. 3. iam is delevi rursus ante efficere olim illatum. Deinde Caesar ique, qui — de coniectura Kahnii edidi pro Caesari qui. Ep. 6. candidē deposuisse inimicitias de Cobeti coniectura scripsi pro vulgato candidē posuisse etc. de post candidē excidit e cod. Mediceo. Ep. 8. inser. D. delevi, quod non est in cod. Mediceo. §. 2. scripsi praetore expostulante cum Baitero. In cod. Mediceo est: praetorae postulante. Mox e cod. Mediceo ilico pro illico, ut ep. 16. §. 1. reposui. Vide quae nuper de hac voce ad Terentii Andr. I. 1, 98 (125) commentatus sum p. 33. §. 5. edidi nunc Eppius pro Oppius e cod. Mediceo, item infra §. 6. Deinceps eos adducere cum Manutio scripsi. In cod. Mediceo est ses adducere. Paulo post ferrent pro referrent e cod. Mediceo restitui et scripsi quod si non tulissent pro quod ii non tulissent, quod est in cod. Mediceo. §. 6. Sal. delevi post: Ter. Mox intercesserit est e cod. Mediceo pro intercessisset. Ep. 9. §. 1. de Lünemanni sententia nunc scripsi: obiurgat: totus hac repulsa se mutavit. In cod. Mediceo est: obiurgatus ac repulsa etc. §. 2. interpellarat iam scripsi. In cod. Mediceo est interpellat. Ep. 11. §. 2. Decrerant quidem nunc scripsi, postquam comperi in cod. Mediceo esse quidem scriptum. §. 3. scripsi de Baiteri coniectura: in qua adhuc est: incubuisse. In cod. Mediceo est: in quam adhuc est incubuisse. §. 3. scripsi, ut iam superiore tempore scribi volui, si parerent librarii, audebant. In cod. Mediceo est audeant. §. 4. rescripsi nunc utilia, quod est in cod. Mediceo. Sed locus tamen persanatus nondum videtur. Ep. 12. §. 1. nunc scripsi ut reprehenderem. In cod. Mediceo est reprehenderem omisso ut. Ep. 13. §. 2. verba scilicet Pompeius iam uncis circumdedi. Ep. 14. §. 1. et Seleuceam scripsi, quod est in cod. Mediceo. Vulgo et omissum erat. §. 4. iam tuo restitui pro summo. In cod. Mediceo est suo. Ep. 16. §. 1. nunc ex altero exemplo huius epistolae, quod est in Epistolis ad Att. lib. X. ep. 9., scripsi te oro et obsecro pro oro obsecro, quod hoc loco legitur in cod. Mediceo. Paulo post mehercules ex altero exemplo nunc scripsi pro mehercule. Ep. 17. nunc scripsi Tu [tu] porro, quod alterum tu delendum esse censeo. Paulo post mihi scripsi, pro quo me in cod. Mediceo est. In extrema hac epistola iam Vale delevi, quod non est in cod. Mediceo.

Lib. IX. ep. 1. §. 2. suscenserem iam recepi e cod. Mediceo pro succ. Tum facile laturum scripsi, quod eruit Baiterus e cod. Mediceo, qui a pr. manu habet facileturum, ab altera facile transiturum, quod

nunc vulgatum erat. Denique iudicetur in extrema epistola est a Benedicto. In cod. Mediceo est dividetur. Ep. 2. §. 1. At tamen e cod. Mediceo nunc recepi pro Ac tamen. §. 2. eferunt habet totidem litteris cod. Mediceo a pr. manu pro efferunt. §. 4. dum effervescit haec gratulatio mutandum non fuit. Conf. Digest. XXI. 1, 17. §. 4. sin autem in hoc tantum latuisset, quoad iracundia domini effervesceret, fugitivum non esse. Nec tamen in duobus his locis effervescere idem est quod deservescere, sed habet propriam significationem eam, qua aliquis aut aliquid in fervore esse dicitur. In eo tantum modo peccatum est quod dum hoc loco et quoad altero loco ad terminum eum, quo fervor desineret, rettulerunt grammatici et lexicographi: potius illud obtinendum fuit, dum hoc loco et quoad illo loco esse nihil nisi quam diu, ut usque dum maneret fervor significaretur utrobique. Hinc etiam factum est, ut dum priore loco cum Indicativo componeretur et altero demum loco (dum audiamus) mutata particulae significatione cum Coniunctivo. §. 5. nunc gubernare auctore Victorio scripsi pro navare. In cod. Mediceo est gravare, quod sane potius ad gubernare ducit quam ad iuvare. Ep. 4. fere extrema iam bybliotheca, quod est in cod. Mediceo, pro bibliotheca reposui. Conf. quae posui in Lex. Lat. man. vol. I. p. 680 et conf. bybliopola, quod scriptum est in Orellii inser. 4154. Ep. 6. §. 2. utrobique scripsi e vestigiis cod. Mediceo cum Baitero pro utrobique. Conf. lib. X. ep. 31. §. 2. In eadem epistola §. 3. falso nuper Baiterus, quod in cod. Mediceo e διττογραφα legitur otiosis si ita recipiendum duxit, ut scriberet: crudeliter enim otiosissimi minabantur. Illud enim, quod ab omnibus usque adhuc editum est, rectissime se habet, non solum, si rem spectas, in quam rem conferas Caesaris bell. ci v. lib. I. c. 33. Pompeius discedens ab urbe in senatu dixerat eodem se habiturum loco, qui Romae remansissent et qui in castris Caesaris fuissent, verum etiam, si verba, conf. Ciceronis or. pro M. Marcello c. 6. §. 18. quidam enim non modo armatis, sed interdum etiam otiosis minabantur nec quid quisque sensisset, sed ubi fuisset cogitandum esse dicebant., in quam sententiam recte iam disputavit Cortius ad h. l. §. 4. iam interpunctione mutata ipse quoque duxerim, quod e cod. Mediceo recepi pro vulgato duxi, tum, quod. §. 6. pro Is enim legitur in cod. Mediceo iure enim, quod nuper Baiterus recepit, iniuria, opinor. Non enim de hoc hic quaeritur, iurene hoc fecerit necne, verum illud dicitur, illum aliud rogasse, se aliud fecisse. Itaque non dubito quin ille casu in iure mutatum sit et hoc pronomen iam reposui. Ep. 7. §. 2. iam scripsi auctore Baitero per Siciliam Veliam: iam sciemus. In cod. Mediceo est: per siciliam veliam sciemus. Mox κρείσσορες e cod. Mediceo est pro κρείττορες. Ep. 9. §. 1. possim e cod. Mediceo cum Baitero recepi pro possum. §. 2. iam scripsi a te peto cum Cratandro. a in cod. Mediceo non est. Ep. 10. §. 2. iam auctore Gronovio scripsi squillarum cum sepia Septimiae. In cod. Mediceo est ularum cum sophia septimae. Ep. 12. §. 2. iam collocavi auctore Baitero e vestigiis cod. Mediceo haec verba ita mittere volui pro volui mittere. Ep. 13. §. 2. iam ambos, quod in cod. Mediceo ex

ambi est correctum, recepi pro *ambo*. Ep. 14. §. 3. *deinde* e cod. Mediceo recepi, qui altero loco in Epist. ad Att. lib. XIV. ep. 17. habet *dein*. §. 7. e cod. Mediceo, qui utrobique *tum accessus* habet, *tum* pro *quam* reposui. Ep. 15. §. 1. antiquum supplementum, quod unciis inclusum in editione mea legitur, fortasse rectius Baiterus nunc totum sustulit. §. 2. *bracatis* est in cod. Mediceo pro *braccatis*. §. 3. pro *neque ego* scripsit nuper Baiterus auctore Wesenbergio *ne ego quidem*, quod nequaquam probare possum. Nam si ferri non potest *neque ego* pro *ne ego quidem*, multo facilius est statuere aliquid ante haec verba excidisse, verbi causa: *gratum facis* vel quid eius modi. Paulo post *mih* pro *mi* iam restitui. Ep. 16. §. 1. miror Kleynio auctore Baiterum pro *amavi*, quod est in cod. Mediceo, scripsisse *animadverti*. Vide contra quae posui in Lex. Lat. vol. I. p. 364. col. 2. §. 7. iam ita conformavi locum, quem ad modum voluit Fr. Buecheler in *Mus. Rhen.* nov. ser. vol. XI. p. 520, postquam comperi *apud* nullo loco esse in cod. Mediceo, ut oculus librarii ab *illos*, quod priore loco fuit, ad *illos*, quod posteriore loco, venerit et quae interiecta erant omiserit. §. 8. iam de Lambini sententia *miniati* pro *miniani*, quod in cod. Mediceo est, restitui. Denique §. 10. in fine epistolae *Vale*, quod non est in cod. Mediceo, omisi. Ep. 17. §. 1. falso Baiterus nuper scripsit *quod scire ego quoque mihi videor quid futurum sit*. Neque enim iam discrimen fit inter personas, utrum Paetus an Cicero sciat, sed inter res ipsas, inter *de lucro vivere* et inter *scire*, itaque rectissime dicitur hoc loco: *quod scire quoque mihi videor quid futurum sit*. Ep. 18. §. 1. permirum est quemquam verba *sublatis indicis* tolli voluisse. His enim verbis hoc ipsum indicatur, unde factum sit, ut Cicero regnum forense amitteret. Tantum autem abest ut *ταυτολογία* in his verbis contineatur ut *sublatis* his verbis vix satis faceret Ciceronis oratio. §. 4. nunc ipse quoque Bengelium secutus scripsi: *Sed quo modo, video. Si aestimationes tuas vendere* etc. sic enim in cod. Mediceo scriptura nihil aliud mutatur nisi *video* et *videro*. Ep. 19. iam *ad suum*, nempe Caesarem, e Benedicti coniectura rescripsi pro *ad suam*, quod in cod. Mediceo est. Ep. 20. §. 1. reposui iam *illa mea, quae*. In cod. Mediceo est *quam* pro *quae*. Ep. 21. §. 1. *videor in epistolis* recepi e cod. Mediceo. Vulgo legebatur *in epistolis videor*. §. 2. *ante* est in cod. Mediceo, unde nunc recepi pro *antea*. §. 3. *Gaius* recte cod. Mediceus scriptum habet. Ep. 22. §. 4. *Battuit* scripsi secundum cod. Mediceum. Olim *Batuit* legebatur. *Ibid. suppedet* scripsi e cod. Mediceo, in quo est *suppendet*. Ep. 24. §. 1. scripsi: *ut ille meum animum gratissimum possit cognoscere*. In cod. Mediceo *animum*, fortasse compendio scriptum, videtur oblitteratum esse. Ep. 25. inscr. *SAL.* accessit ex indice cod. Mediceo. §. 2. *Epicurius* scriptum est ex *epicuris* cod. Mediceo pro *Epicureis*. Ep. 26. §. 3. in ante *philosophum* iam delevi. Deinceps: *Quid id ad te?* scripsi pro: *Quid ad te?* Denique *sed multi ioci* pro *multi ioci*, quamquam et *id* et *sed* in cod. Mediceo ignoratur.

Lib. X. ep. 1. §. 1. *de medio cursu* pro *de meo cursu*, quod in

cod. Mediceo est, iam cum Baitero e Manutii coniectura recepi. Contulit ille *de off.* lib. III. §. 21. *ad M. Brut.* lib. I. ep. 15. §. 5. Ep. 5. §. 1. *attulerat* de Lambini sententia scripsi pro *attulerunt*. §. 3. permirum est Baiterum etiam hodie de Lambini coniectura scribere: *id erit totum et proprie tuum*, cl. lib. IX. ep. 15. §. 1. lib. X. ep. 24. §. 8, quasi alterum Latinum non esset. Tu confer lib. V. ep. 14. §. 3. *ad consuetudinem vel nostram communem vel tuam solius ac propriam*. tum lib. *de natura deorum* I. c. 23. §. 64. *ad vestra propria venire malo*. lib. *de finibus* V. c. 23. §. 67. *tamen proprium suum cuiusque munus est*, et quae sunt id genus alia multa. Extrema epistola iam de egregia Luciani Mülleri coniectura scripsi *suadeo* pro *faveo* in verbis his: *Sic moneo ut filium, sic suadeo ut mihi, sic hortor ut et pro patria et amicissimum*. Vide *Nov. annal. philol. et paed.* vol. XCIII. p. 397 sq. Ep. 6. §. 2. *mi Plance* de Lambini coniectura est. *mi* in cod. Mediceo facile, quod praecessit *mih* omitti potuit. Deinceps *vincula* restitui pro *vincla*. §. 3. *est* post *nemo* addidi, post *habitus* addidi Baiterus, omissum in cod. Mediceo. Ep. 8. inscriptio diligenter ad cod. Mediceo scripturam est transcripta. §. 2. iam *mih* pro *mi* restitui. §. 3. *eliciendae*, quod est in cod. Mediceo, recepi pro *adliciendae*. §. 6. iam Graevio auctore post *paratus* addidi *ut*, delevi autem post *provinciamque*. In cod. Mediceo neutro loco est. §. 7. *at* rursus delevi ante *consilia*, quamquam in cod. Mediceo est *ad consilia*. Ep. 9. §. 3. e cod. Mediceo *opposierit* auctore etiam Ios. Frey recepi pro *opposuerit*. Ep. 10. §. 1. summa iniuria Kleynius, quem nollem Baiterus secutus esset, *et datur* omitti voluit. Nam *et datur* plus est quam *defertur*, qua voce tantum modo momentum, quo quis accipit honorem, significatur, quum vox *datur* multo latius pateat. Ep. 11. §. 1. *mih* pro *mi* restitui. Eadem §. non recte Baiterus Kleynium in eo secutus est, quod *tua* in *tui* mutavit in verbis his: *at rei publicae ne civem dignum tuis laudibus praestem, in amicitia tua memorem atque gratum*. Nam res publica et amicitia Ciceronis inter se opponuntur, non amicitia aliorum hominum. Itaque primum paene necessario dicendum erat *in amicitia tua*, id est, in ea amicitia, quae mihi tecum est. Quod autem contulit Kleynius lib. XIII. ep. 67. §. 1., ut doceret hic quoque scribendum esse *tui memorem*, quod ibi legeretur: *quod multis rebus expertus sum gratum hominem meique memorem*, in eo vehementer erravit. Nam saepissime haec Nomina adiectiva *gratus* et *memor* ita inter se coniunguntur, ut Genetivus nullus accedat, veluti infra lib. XIII. ep. 9. §. 3. *tum illud tibi expertus promitto et spondeo, te socios Bithyniae, si iis commodaris, memores esse et gratos cogniturum*. ep. 25. *Hagesaretus Larisaeus, magnis meis beneficiis ornatus in consulatu meo, memor et gratus fuit* etc. ep. 60. §. 2. *ut homines grati et memores bene meritos de se commendare debent*. Neque solum Cicero, sed ceteri quoque scriptores ita locuti sunt, velut Terentius *Adelph.* act. II. sc. 2. v. 43 (251). *Memorem me dices esse et gratum*. Nepos *Att.* 9. 5. *maximum existimans quaestum memorem gratumque cognosci*. cf. etiam infra ep. 24. §. 1. §. 2. *mih*